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Grundtvig multilaterálny projekt

Projekt FINALLY
Finančná gramotnosť u Rómov

...na zvýšenie úrovne finančnej gramotnosti u dospelých Rómov

www.project-finally.eu

______________________________________________________________________________________________

Projektová otázka je veľmi dôležitá pre Bulharsko.

V novembri 2012 začal nový projekt s názvom Finančná gramotnosť u

Rómov pre rozvoj zdravotníctva a

 

sociálnej nadácie. Táto problematika
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je veľmi dôležitá pre Bulharsko, pretože majú veľmi veľkú rómsku

menšinu, ktorá má problémy s pokrytím základných potrieb svoje

rodiny. Nezamestnanosť je pomerne vysoká, úroveň vzdelania je nízka

a rodiny majú nízke príjmy. Nestabilné a neisté príjmy majú za

následok neschopnosť pre finančné riadenie rodinného rozpočtu. To je

dôvod, prečo vytváranie dobrého školenia pre finančné riadenie je

dôležitou úlohou pre podporu rozvoja rómskej komunity v našej

krajine.

Foto: Matky, ktoré navštevujú naše rodičovské kurzy by ocenili účasť na školení finančného riadenia.

______________________________________________________________________________________________

Ekonomická fakulta Niš

Informačný deň programu Lifelong Learning Programme pre Srbsko bol organizovaný Národným Tempus úradom v spolupráci s

Ministerstvom školstva, vedy a technologického rozvoja Srbskej republiky. Akcia sa konala dňa 5. decembra 2012 v Belehrade

v Srbsku.

Táto akcia bola venovaná uverejneniu novej výzvy na predkladanie návrhov projektov v rámci Európskej únie programu LLP,

poskytnutie všeobecných informácií a priorít. Udalosť bola príležitosť dozvedieť sa o novo vybraných projektoch, t.j. príklady

úspešných projektov.

Grundtvig projekt Finančná gramotnosť u Rómov (FINALLY) bol vybraný ako jeden z piatich príkladových projektov, ktoré sa

majú predložiť na informačnom dni pred publikom viac ako sto účastníkov.

______________________________________________________________________________________________

Kick-off stretnutie v Slovinsku

V piatok 1. Februára 2013 bolo ukončené trojdňové pracovné

stretnutie s partnermi projektu Grundtvig Finančná gramotnosť u

Rómov (FINALLY). Hlavným cieľom projektu je zlepšenie finančnej

gramotnosti medzi Rómami a aktualizovať znalosti o rôznych

spotrebiteľských službách. Okrem koordinátora projektu, RIC Novo

mesto v Slovinsku, projekt zahŕňa aj ďalších šesť partnerov z

Talianska, Slovenska, Bulharska, Grécka a Srbska.Na stretnutí boli

koordinované pracovné činnosti medzi partnermi. Aktivity sú rozdelené

do ôsmich rôznych pracovných balíčkov: WP1 - riadenie projektu, WP2

- výskum potrieb, WP3 - vývoj tréningového kurzu, WP4 - rozvoj nástrojov, WP5 - pilotná implementácia, WP6 - posúdenie

kvality, WP7 - šírenie , WP8 - stratégie a akcie.Projekt bude rozvíjať vzdelávací program a špeciálne metódy výučby

prispôsobené potrebám rómskej menšiny. Bude zameraný na získavanie praktických zručností, ktoré môžu prispieť k zlepšeniu

kvality ich života. Projekt Grundtvig FINALLY potrvá do konca októbra 2015.

__________________________________________________________________________________
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Hodnotenie potrieb Rómov v Taliansku

Pre WP2 - hodnotenie potrieb, Codici zapojil inštitúcie, organizácie a

rómskych jednotlivcov kvôli šíreniu cieľov a akcií projektu FINALLY.

Codici kontaktoval 23 odborníkov, ktorí pracujú v rôznych oblastiach

poskytujúcich sociálnu pomoc Rómom v Bologni a mimovládnych

organizácií. To umožnilo kontakt s 5 rómskymi mediátormi pracujúcimi

v tejto oblasti. Asi 20 rómskych jedinci bolo výskumníkmi priamo

kontaktovaných v teréne a 9 z nich súhlasilo s rozhovorom: boli to

muži a ženy, talianski Sinti, rumunskí a balkánski Rómovia, žijúci v

domoch alebo v táboroch s rôznym pracovným statusom. Výskumníci

mali príležitosť navštíviť ich domovy a stráviť nejaký čas s nimi, aby videli ich životné podmienky.

Foto Luca Meola. Codici, Agentúra pre sociálny výskum.

__________________________________________________________________________________

FINALLY - Tvorba úvodu v Grécku!

V období november 2012 až marec 2013 dvaja grécki partneri Techniki Ekpedeftiki KEK a UPRC, zorganizovali viaceré stretnutia s

cieľom stanoviť požiadavky na ich prácu na projekte "FINALLY". Bol vytvorený vzťah medzi oboma partnermi projektu, s

rómskou sieťou a hlavnými zástupcami organizácií rómskej komunity v Grécku. Podľa požiadaviek WP2 "Hodnotenie potrieb" boli

rozhovory vykonané s Rómami žijúcimi v dvoch rôznych prostrediach - mestských a vidieckych. Mestská rómska komunita

vybraná pre tento účel boli obyvatelia mesta "Aghia Varvara" v Egaleo-Aténach. Neformálna rómska osada "Nomismatokopio"

Chalandri, Attica bola vybraná ako vidiecka komunita, kde budú tiež uskutočnené rozhovory.

__________________________________________________________________________________

Stretnutie FINALLY Focus skupiny v Aténach 

V súvislosti s prieskumom hodnotenia potrieb vykonaného v Grécku,

nedávno založená focus skupina sa prvýkrát stretla, aby prediskutovala

otázky spojené s dizajnom projektu a zamyslela sa nad jeho

implementáciu v Grécku. Skupina sa skladá z približne 10 členov, ktorí

zastupujú rómske komunity svojej krajiny - pedagógovia a inštruktori,

ktorí sa špecializujú na vzdelávanie Rómov a organizácie pôsobiace v

oblasti podpory všeobecných záujmov tejto komunity a jej sociálno-

ekonomickej integrácie. Skupina potvrdila význam projektu a dôležitosť

očakávaného dopadu. Ďalšie diskutované otázky boli v súvislosti

s interpretáciou školenia finančnej gramotnosti, hodnotenia potrieb,

predbežných výsledkov a ich pravdepodobných dôsledkov pre úpravu školenia pred začiatkom.

Skupina tiež potvrdila svoj zámer podporovať budúce aktivity projektu FINALLY.

______________________________________________________________________________________________
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Výskum začal aj na Slovensku

V prvej fáze boli vykonané tri pilotné rozhovory s dospelými Rómami z

osady. V ďalších fázach projektu bola zahájená spolupráca

s organizáciou ACEC (Asociácia pre kultúru, vzdelávanie a komunikáciu)

pre plánovanie ďalších krokov. Pomocou ACEC-u bolo doteraz

vykonaných sedem rozhovorov s rómskymi obyvateľmi. Rozhovory sa

vykonávali podľa stanovených výberových kritérií: 3 rozhovory s

dospelými ženami nad 25, 3 s muži nad 25 rokov a 1 s mladým

Rómom vo veku 22 rokov. Pre dosiahnutie reprezentatívnosti rómskej

komunity boli kontaktovaní rómski asistenti z východného Slovenska,

kde sa nachádza najväčšia populácia Rómov. Navyše bolo zrealizované stretnutie s odborníkmi a zainteresovanými stranami, za

účelom získať informácie o potrebách finančnej gramotnosti Rómov a prioritách finančného vzdelávania.

__________________________________________________________________________________

Finančné riadenie dospelých Rómov v Niš

V rámci projektu FINALLY, tím vedcov z Fakulty ekonómie, Univerzity

Niš, uskutočnil terénny výskum zameraný na zistenie zvykov osobného

finančného riadenia a spotreby dospelých Rómov v meste Niš.

Rozhovory boli realizované v Crvena Zvezda  a Beograd mala, dve

najväčšie rómske osady v Niš, ale aj v hraničných vidieckych oblastiach

miest a v ostatných častiach mesta obývaných zmiešaným

obyvateľstvom väčšinovej populácie a Rómov. Cieľom bolo zhromaždiť

relevantné informácie o stave finančnej gramotnosti Rómov s rôznym

pozadím a zachytiť kritické potreby v oblasti školiacich aktivít pre

zlepšenie ich finančnej gramotnosti, ktoré bude nasledovať v projekte.

Rozhovory budú pokračovať až do júna spolu s focus skupinou s odborníkmi z rôznych profesií, ktorí majú skúsenosti s prácou s

rómskou menšinou a tým môžu prispieť k zvýšeniu vedomostí o ich finančnej gramotnosti.

Partneri projektu FINALLY

Development and Education Centre Novo mesto – Slovinsko

Codici Social Research Agency– Taliansko

Trnava University – Slovensko

Health and Social Development Foundation – Bulharsko

University of Piraeus Research Center – Grécko

Techniki Ekpedeftiki KEK SA – Grécko

Faculty of Economics Niš – Srbsko

Koordinátorom projektu je Development and Education Centre Novo mesto

__________________________________________________________________

Tento projekt  bol financovaný s podporou Európskej Komisie.
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